



2

GAZTEEN ADIERAZLEEN PANELA

DEMOGRAFIA ETA POPULAZIOA

	DATUA	EMAKUMEAK	GIZONAK	UNITATEA	URTEA	ADINA	FITXA
Biztanleria gaztea	299.690	146.679	153.011	Absolutuak	2013	15-29	-
Atzerritarra den biztanleria gaztea	41.381	22.097	22.584	Absolutuak	2013	15-29	-
Gazteria indizea	13,8	13,1	14,4	Portzentajea	2013	15-29	1.1
64 urtetik gorakoen araberako gazteen ratioa	68,1	60,1	87,3	Portzentajea	2013	15-29	-
Migrazio-saldoa	4136	2043	2.093	Absolutuak	2012	15-29	1.2
Ugalkortasun-tasa	26,7	-	-	1000ko tasa	2012	15-29	1.3
Lehenengo seme-alaba izatean batz besteko amatasunaren adina	31,6	-	-	Urteak	2013	-	-

HEZKUNTZA

	DATUA	EMAKUMEAK	GIZONAK	UNITATEA	URTEA	ADINA	FITXA
Eskola modu goiztiarrean utzitakoen tasa	8	7,9	8,2	Portzentajea	2013	18-24	2.1
Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzaren ondoko ikasketetan graduatuen tasa	85,5	85	86,3	Portzentajea	2013	20-24	2.2
Goi-mailako hezkuntza titulazioa	44,2	52,1	36,7	Portzentajea	2013	30-34	2.3
Zientzia eta teknologian graduatuen tasa	29,4	17,3	41,2	1000ko tasa	2010	20-29	2.4
15 urteko ikasleen irakurtzeko gaitasuna	498	513	483	Puntuazioa (oinarria=500)	2012	15	-
15 urteko ikasleen matematika gaitasuna	505	498	512	Puntuazioa (oinarria=500)	2012	15	-
15 urteko ikasleen zientzia gaitasuna	506	501	510	Puntuazioa (oinarria=500)	2012	15	-
Euskararen ezaguera	61,3	59,2	63,6	Portzentajea	2009	15-29	-
Ingelesaren ezaguera	49,3	43,4	55,4	Portzentajea	2009	15-29	-
Hirueletasun-tasa	26	22,3	29,9	Portzentajea	2009	15-29	2.5
Euskara komunikazio-hizkuntza duten ikasleak	59	59,5	58,6	Portzentajea	2013	-	-
Ikasketak, lana edota boluntario izateko atzerrira joan diren gazteak	50,2	53,8	46,7	Portzentajea	2013	15-29	-
Euskal hezkuntza-sistemaren balorazio positiboa	58,6	60,5	56,7	Portzentajea	2012	15-29	-

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA 

	DATUA	EMAKUMEAK	GIZONAK	UNITATEA	URTEA	ADINA	FITXA
Jardueraren tasa	50,7	52,3	49,2	Portzentajea	2013	16-29	3.1
Okupazio tasa	35,9	38,6	33,3	Portzentajea	2013	16-29	3.2
Langabezia tasa	29,2	26,2	32,3	Portzentajea	2013	16-29	3.3
Epe luzeko langabezia tasa	11,7	11,5	12	Portzentajea	2013	16-29	3.4
Soldatapeko langileen aldi baterako enplegu-tasa	56,8	57,3	56,1	Portzentajea	2013	16-29	3.5
Lanaldi partzialeko enplegu-tasa	21,2	26,3	15,1	Portzentajea	2013	16-29	3.6
Laneratze tasa unibertsitateko ikasketen ostean	73,1	72,2	74,6	Portzentajea	2013	-	-
Laneratze tasa LHko ikasketen ostean	61,5	64,5	59,1	Portzentajea	2011	-	-
Ikasketak bukatzean prestakuntzari lotutako enplegua izatea aurreikustea	46	40,4	50,9	Portzentajea	2013	15-29	3.7
Prestakuntzari lotutako lana	52,2	50	54,3	Portzentajea	2013	16-29	3.8
Bataz besteko soldata garbia	998,73	928,46	1.072,74	Euroak	2013	16-29	-
Laneko ezbehar-kopuruaren indizea	35	18,8	51,4	1000ko tasa	2013	16-34	3.9
Autoenplegurako asmoak izan dituzten gazteak	32,4	29,3	35,3	Portzentajea	2013	15-29	-
Bere kontura lan egiten dutenen tasa	9,5	10,5	8,5	Portzentajea	2013	20-29	3.10
Lana galtzeko edo baldintzak okertzeko arriskua	57	58,7	54,9	Portzentajea	2013	16-29	3.11
Derrigorrez emigratu beharra aurreikustea	16,2	14,8	17,5	Portzentajea	2013	15-29	3.12
Hilero 600 eurotik gorako baliabide ekonomikoak	23,8	24,4	23,3	Portzentajea	2013	15-29	3.13
Etxebizitza gazteen pobrezia-arriskua	20,2	21,6	18,7	Portzentajea	2012	<35	3.14
Pobrezia errearen tasa	8,4	8,6	8,2	Portzentajea	2012	16-29	3.15
Estalitako pobreziaaren tasa	8,1	8,7	7,4	Portzentajea	2012	16-29	3.16

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA 

	DATUA	EMAKUMEAK	GIZONAK	UNITATEA	URTEA	ADINA	FITXA
Emantzipazio tasa	43,5	46,7	40,3	Portzentajea	2013	18-34	4.1
Emantzipaziorako batz besteko adina	29,9	28,8	30,8	Urteak	2011	Urteak	4.2
Emantzipaziorako adin erreal eta adin idealaren arteko aldea	5,3	4,3	6,1	Urteak	2011	18-34	-
Alokairuko emantzipazioa	49,4	49	49,9	Portzentajea	2013	18-34	4.3
Emantzipazioa zapuztuko dela aurreikustea	45,2	45,2	45,1	Portzentajea	2013	15-29	4.4
Arazo ekonomikoengatik gurasoen etxebizitzara itzultzen diren gazteak	3,1	2,9	3,3	Portzentajea	2013	18-34	-
Etxebizitzaren garestitzearen pertzepzioa emantzipatzeko zailtasun gisara	75,9	77,1	74,8	Portzentajea	2013	18-34	-
Etxebizitza librea alokatzearen kostua	59	65,2	53,9	Portzentajea	2013	18-34	4.5
Etxebizitza librea jabetzan hartzearen kostua	62,8	69,5	57,4	Portzentajea	2013	18-34	4.6
Merkatuko alokairu errentaren eta etxebizitza alokatzeko gehieneko errenta onargarriaren arteko aldea	405,4	445,7	365,6	Euroak	2013	18-34	-
Jabetzako babes ofizialeko etxebizitzan bizi diren emantzipatutako gazteak	7,9	6,8	9,4	Portzentajea	2013	18-34	-
Alokairu sozialeko etxebizitzan bizi diren emantzipatutako gazteak	7,7	8,3	7	Portzentajea	2013	18-34	-
Etxebizitzako kostuak ordaintzeko gehiegizko esfortzua	21,4	23,8	18,5	Portzentajea	2013	18-34	4.7
Etxebizitza-gastuak ordaintzeko zailtasunak dituzten gazteak	26,5	26,8	26,2	Portzentajea	2013	18-34	-
Alokairuko etxebizitza jabetzakoaren aldean nahiago duten gazteak	41,8	43,5	40,5	Portzentajea	2013	18-34	-
Etxegabeko gazteen arreta tasa	2,8	1,1	4,4	1000ko tasa	2012	18-29	4.8

	DATUA	EMAKUMEAK	GIZONAK	UNITATEA	URTEA	ADINA	FITXA
Osasun-maila eskasaren prebalentzia	4,6	5,2	3,9	Portzentajea	2013	15-29	5.1
Osasun-mailako arazo kronikoen prebalentzia	20,7	23,4	18,2	Portzentajea	2013	15-29	-
Antsietate- eta depresio-arazoaren prebalentzia	13,7	18,7	9	Portzentajea	2013	15-29	5.2
Obesitate tasa	5,4	4,8	6	Portzentajea	2013	15-29	5.3
Jarduera fisikoa	75,3	71,6	78,8	Portzentajea	2013	15-29	5.4
Ohiko tabako-kontsumoa	23,5	20,4	26,6	Portzentajea	2012	15-29	5.5
Gehiegizko alkohol-kontsumoa	29,5	16,6	32,6	Portzentajea	2012	15-29	5.6
Ohiko kanabis-kontsumoa	4,3	1,6	7,1	Portzentajea	2012	15-29	5.7
Droga-mendekotasunen tratamenduetako hasiera	2,2	0,7	3,5	Portzentajea	2012	15-29	-
Interneteko erabilera arazotsua	8,3	9,3	7,1	Portzentajea	2012	15-29	5.8
Nerabegaroko haurdunaldien tasa	9,7	-	-	1000ko tasa	2012	15-17	5.9
Haurdunaldien borondatezko etendurak	14,4	-	-	Portzentajea	2012	15-29	-
Arriskuzko sexu-harremanak	23,6	21,4	25,6	Portzentajea	2012	15-29	-
GIB infekzio berriak	1,4	0,7	2,1	10.000ko tasa	2012	15-29	-
Suizidioen ondoriozko heriotza tasa	3	0,7	5,2	100.000ko tasa	2012	15-29	5.10
Trafiko istripuen ondoriozko heriotza tasa	4,7	3,4	5,9	100.000ko tasa	2012	15-29	5.11

AISIA, KULTURA ETA KIROLA 

	DATUA	EMAKUMEAK	GIZONAK	UNITATEA	URTEA	ADINA	FITXA
Jarduera artistikoetan partaidetza	42,9	47,1	38,8	Portzentajea	2012	15-29	6.1
Kontzertuetara joatea	41,6	37,1	45,9	Portzentajea	2012	15-29	-
Euskararen lagunarteko erabilera	42	42	42	Portzentajea	2012	15-29	6.2
Irakurtzeko ohitura	53,7	65,1	42,8	Portzentajea	2012	15-29	6.3
Euskaraz irakurtzeko ohitura	43,2	44,5	42	Portzentajea	2012	15-29	6.4
Merkataritza elektronikoa	36,8	40,2	33,5	Portzentajea	2013	15-29	6.5
Lokala duten gazteak	19,5	14,7	23,9	Portzentajea	2011	15-29	-
Kirol-elkarteetako kideetza	15	9,1	20,6	Portzentajea	2012	15-29	-
Kirol-jarduera erregularra	40,2	29,6	50,2	Portzentajea	2012	15-29	6.6

BALIOAK ETA JARRERAK 

	DATUA	EMAKUMEA	GIZONAK	UNITATEA	URTEA	ADINA	FITXA
Poztasun pertsonalaren indizea	7,2	7,3	7,1	Puntuazioa (0-10)	2013	15-29	7.1
Etorkizunarekiko konfiantza indizea	63,8	64,8	62,8	Puntuazioa (0-100)	2013	15-29	7.2
Berauen adinean, gurasoak baino egoera hobean daudela adierazten duten gazteak	51,1	51,4	50,8	Portzentajea	2013	15-29	7.3
Asoziazionismo tasa	31,4	30,2	37,9	Portzentajea	2012	15-29	7.4
Boluntario-lanak betetzea	6,5	7,8	5,3	Portzentajea	2012	15-29	7.5
Eredu sozialean aldaketa gertatzeko nahia	64,9	62,2	67,4	Portzentajea	2012	15-29	-
Gai publikoetan parte hartzeko nahia	42	45	39,2	Portzentajea	2012	15-29	-
Begiko alderdi politikorik ez dutela adierazten duten gazteak	53,1	54,7	51,6	Portzentajea	2012	15-29	-
Hauteskunde deialdietan parte hartzea	66,4	69,4	63,4	Portzentajea	2013	15-29	-
Politikarekiko interesa	22,5	19,5	25,5	Portzentajea	2012	15-29	7.6
Sinesgabe edo agnostikoak diren gazteak	53,6	51,1	55,8	Portzentajea	2012	15-29	7.7
Intolerantzia ideologikoa	17,3	15,6	19	Portzentajea	2012	15-29	-
Immigranteak etortzearen gaitzespena	9,8	8,2	11,4	Portzentajea	2012	15-29	7.8
Pertsona atzerritarrekiko auzuneetako intolerantzia	15,5	15,3	15,6	Portzentajea	2012	15-29	-
Pertsona atzerritar gehiegi izatearen pertzepzioa	44,6	43,7	45,4	Portzentajea	2012	15-29	-
Pertsona homosexualetikiko auzuneetako intolerantzia	11	9,8	12,2	Portzentajea	2012	15-29	-
Sexu bereko pertsonen arteko ezkontzen sostengua	87	92,2	82,1	Portzentajea	2012	15-29	-
Legezko sexu-aldaketarako sostengua	80,6	87,9	73,6	Portzentajea	2012	15-29	-
Ikastetxeetan erlijioa irakastearen sostengua	37,9	39,5	36,3	Portzentajea	2012	15-29	-
Eutanasiaren sostengua	73	70,2	75,6	Portzentajea	2012	15-29	-
Kanabisa legeztatzearen sostengua	60,5	53,3	67,3	Portzentajea	2012	15-29	-
Abortu libre eta borondatezkoaren sostengua	78,9	80,5	77,4	Portzentajea	2012	15-29	7.9
Hutsik dauden etxebizitzak okupatzearen sostengua	56,5	53,4	59,5	Portzentajea	2012	15-29	-
Lana lortzean genero-desberdintasunaren pertzepzioa	23,5	28,1	19,1	Portzentajea	2012	15-29	7.10
Etxebizitzako lanetan dagoen genero-arraila	16	-	-	Minutuak	2013	15-29	7.11
Kalean gauetz ibiltzearen beldurra	19,4	32,2	7,1	Portzentajea	2012	15-29	7.12
Emakumeen aurkako indarkeriaren tasa globala	7,5	-	-	1000ko tasa	2013	15-29	7.13
Kontsumo jasangarriaren indizea	43,3	48,7	38,3	Portzentajea	2013	15-29	-
Garraio publikoen ohiko erabilera	37,2	41,8	32,9	Portzentajea	2012	15-29	7.14
Garraiorako bizikletaren ohiko erabilera	9,6	6	13	Portzentajea	2012	15-29	7.15

DEFINIZIOAK (ordena alfabetikoan)

15 urteko ikasleen irakurtzeko gaitasuna: EAEko 15 urteko ikasleek PISA ebaluazioan lortutako bataz besteko puntuazioa, irakurtzeko kompetentziari dagokionean.

15 urteko ikasleen matematika gaitasuna: EAEko 15 urteko ikasleek PISA ebaluazioan lortutako bataz besteko puntuazioa, matematikarako kompetentziari dagokionean.

15 urteko ikasleen zientzia gaitasuna: EAEko 15 urteko ikasleek PISA ebaluazioan lortutako bataz besteko puntuazioa, zientzietarako kompetentziari dagokionean.

64 urtetik gorako araberako gazteen ratioa: 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen zenbatekoa 64 urtetik gorako 100 laguneko.

Abortu libre eta borondatezkoaren sostengua: Abortu libre eta borondatezkoari sostengua ematen dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Alokairu sozialeko etxebizitzan bizi diren emantzipatutako gazteak: Alokairu sozialeko etxebizitzan bizi diren 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoak adin-tarte bereko emantzipatutako gazte guztien arabera.

Alokairuko emantzipazioa: Alokairu-erregimenean bizi den 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoak adin-tarte bereko emantzipatutako gazte guztien arabera.

Alokairuko etxebizitza jabetzakoaren aldean nahiago duten gazteak: Etorbizunera begira, alokairuko etxebizitza jabetzakoaren aldean nahiago duten 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoak adin-tarte bereko emantzipatuta ez dauden gazte guztien arabera.

Antsietate- eta depresio-arazoaren prebalentzia: Antsietate edo/eta depresio-arazoak dituzten 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoak.

Arazo ekonomikoengatik gurasoen etxebizitzara itzultzen diren gazteak: Emantzipazio esperientzia izan eta gero arrazoi ekonomikoak direla eta (lan gabe geratzeagatik edo ezin zituztelako etxebizitzaren gastuak ordaindu) gurasoen etxera itzuli diren 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoak adin-tarte bereko gazte guztien arabera.

Arriskuzko sexu-harremanak: Azkeneko urtean arriskuzko sexu-harremanen bat izan duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak azken urtean sexu-harremanen bat izandako adin-tarte bereko gazte guztien arabera.

Asoziazionismo tasa: Elkarteren bateko kide diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Atzerritarra den biztanleria gaztea: 15 eta 29 urte bitarteko herritartasun atzerritarra duen biztanleria gaztea kopuru absolututan.

Autoenplegurako asmoak izan dituzten gazteak: Beren enplegua sortzeko asmoak izan dituzten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak. Bertan kontuan hartzen dira autonomo izandako eta diren gazteak, bai eta seriooki planteatu dutenak, abian jarri zein ez.

Bataz besteko soldata garbia: 18 eta 34 urte bitarteko soldatapeko gazteek hilero jasotzen duten bataz besteko soldata garbia

Begiko alderdi politikorik ez dutela adierazten duten gazteak: Begiko alderdi politikorik ez dutela adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Berauen adinean, gurasoak baino egoera hobean daudela adierazten duten gazteak: Berauen adinean, berauen gurasoak baino egoera hobean daudela adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Bere kontura lan egiten dutenen tasa: Bere kontura lan egiten duten (enpresaburu eta autonomoak) 20 eta 29 urte bitarteko pertsona gazteen ehunekoak adin bereko pertsona landun guztien arabera.

Biztanleria gaztea: 15 eta 29 urte bitarteko biztanleria gaztea kopuru absolututan.

Boluntario-lanak betetzea: Boluntario-lanak betetzen dituen 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Derrigorrez emigratu beharra aurreikustea: Etorbizunean joan nahi ez badute ere, atzerrira lan egitea emigratu beharko dutela uste duten 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoak.

Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzaren ondoko ikasketetan graduatuen tasa: Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzaren Ondoko maila gutxienez lortu duen (CINE 3A, 3B eta 3C) 20 eta 24 urte bitarteko biztanleriaren ehunekoak.

Droga-mendekotasunen tratamenduetako hasiera: Droga-mendekotasunen tratamenduren bat hasitako 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoak adin-tarte horretako 1.000 laguneko.

Emakumeen aurkako indarkeriaren tasa globala: Emakumeen aurkako indarkeriaren salaketarik egin duten 15 eta 29 urte bitarteko emakumeen zenbatekoa, adin-tarte horretako 1.000 emakumeen.

Emantzipazio tasa: Emantzipatuta bizi den 18 eta 34 urte bitarteko biztanleen ehunekoak adin bereko pertsona guztien arabera. Emantzipatutako pertsonak dira jatorriko etxebizitzatik kanpo bizi diren pertsonak, oinarritzat hartzen delarik BAiren baitan “erreferentziako pertsona”, “ezkontide” eta “ahaidetasunik gabeko pertsona” agertzen diren horiek.

Emantzipazioa zapuztuko dela aurreikustea: Emantzipazio-proiektuak urtebeteko epean burutzerik izango ez duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa, dela gurasoen etxebizitzatik aldegitia ezinezko dutelako, dela desiratu gabe bertara itzuli behar direlako.

Emantzipaziorako adin erreal eta adin idealaren arteko aldea: Emantzipaziorako adin errearen eta 18 eta 34 urte bitartekoek idealtzat jotzen duten adinaren arteko urte-kopuruen aldea (adin erreala-adin ideala)

Emantzipaziorako batz besteko adina: Jatorriko familiarekiko bizikidetzaren eteten den batz besteko adina.

Epe luzeko langabezia tasa: Jarraiko hamabi hilabete baino gehiago langabezia dauden 16 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa adin-tarte horretako pertsona aktibo guztien arabera.

Eredu sozialean aldaketa gertatzeko nahia: Eredu sozialean aldaketa gertatzeko nahia duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa, dela erreforma sakonen bitartez, dela aldaketa erradikal baten bitartez.

Eskola modu goiztiarrean utzitakoen tasa: Gehienez ere Derrigorrezko Bigarren Hezkuntza gaingitu (CINE 2) eta inkesta egin aurreko lau asteetan ikasketa edo prestakuntzarik jaso gabeko 18 eta 24 urte bitarteko biztanleriaren ehunekoa.

Estalitako pobrezia tasa: Estalitako pobrezia pairatzen duten 16 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa 16 eta 29 urte bitarteko gazte guztien arabera. PGDI metodologiaren arabera, estalitako pobrezia bere baitan hartzen ditu epe motzean (urtebete baino gutxiago) egungo etxebizitzatik independente bizitzeko asmoa izan arren, mantentze-pobrezia pairatzeko arriskuan daude diru-sarrera nahikorik ez dutelako.

Etorkizunarekiko konfiantza indizea: Adierazle sintetiko honek biltzen ditu 15 eta 29 urte bitarteko gazteen egoera pertsonalari, gazteriaren egoerari eta Euskadiko egoerari buruz bost urteko epearen inguruan dituzten itxaropenak.

Etxebizitza gazteen pobrezia-arriskua: PGDI metodologiaren arabera, mantentze-pobrezia arriskuan dauden 35 urte azpiko erreferentziazko pertsona buru duten etxebizitzetan bizi den biztanleriaren ehunekoa. Mantentzearen dimentsioko pobrezia-arriskuko egoeretan kontuan hartzen dira oinarriko edo ezinbesteko diren premiei aurre egiteko ez eskuragarri izatea diru-sarrera ekonomikoa nahikoa, bereziki ohiko elikadura-gastua, etxebizitza, jantzi edota oinetakoetan.

Etxebizitza librea alokatzearen kostua: 18-34 urte bitarteko gazte soldatadun batek bere hileko soldata garbiaren zer proportzio bideratu beharko lukeen merkatu libreko etxebizitza baten alokairua ordaintzera (bazter utzirik bestelako gastu gehigarriak, hala nola, fidantzak, hornidura-altak, bitartekarien ordainsariak...).

Etxebizitza librea jabetzan hartzearen kostua: 18-34 urte bitarteko gazte soldatadun batek bere hileko soldata garbiaren zer proportzio bideratu beharko lukeen familia bakarreko etxebizitza libre bat, berria zein bigarren eskukoa, erosteko hipotekaren lehen kuota ordaintzera.

Etxebizitza-gastuak ordaintzeko zailtasunak dituzten gazteak: Etxebizitzako gastuak (alokairua, hipoteka, ura, argia, etab.) ordaintzeko zailtasunak dituzten 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoa adin-tarte bereko emantzipatutako gazte guztien arabera.

Etxebizitzako kostuak ordaintzeko gehiegizko esfortzua: Etxeko diru-sarreraren % 40 baino gehiago ohiko etxebizitzaren alokairua edo hipoteka ordaintzera bideratzen duten 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoa adin-tarte bereko emantzipatutako gazte guztien arabera.

Etxebizitzako lanetan dagoen genero-arraila: Eguneroko batz bestean etxeko lanetan 16 eta 29 urte bitarteko emakume eta gizon gazteek aritutako astiaren aldea (minututan).

Etxebizitzaren garestitzearen pertzepzioa emantzipatzeko zailtasun gisara: Etxebizitzaren garestitzea emantzipatzeko zailtasun gisara hautematen duten emantzipatu gabeko 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Etxegabeko gazteen arreta tasa: Etxegabeko pertsonen zentroetan artatutako 18 eta 29 urte bitarteko gazteen zenbatekoa adin-tarte berean errolatutako 1.000 laguneko.

Euskal hezkuntza-sistemaren balorazio positiboa: EAEko hezkuntza-sistema oso ona edo nahiko ona dela dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Euskara komunikazio-hizkuntza duten ikasleak: Araubide Orokorreko Irakaskuntzako D ereduaren matrikulatutako ikasleen ehunekoa.

Euskararen ezaguera: Euskaraz ondo hitz egiten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Euskararen lagunarteko erabilera: Lagunartean gehienetan euskaraz edota euskaraz gazteleeraz beste hitz egiten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazte elebidunen (euskaraz nahiko ondo edo zuzen hitz egiten dute) ehunekoa.

Euskaraz irakurtzeko ohitura: Azkeneko hiru hilabeteetan aisialdi, lan edo ikasketen inguruan euskarazko libururen bat irakurri duten 15 eta 29 urte bitarteko biztanle elebidunen (euskaraz nahiko ondo edo zuzen irakurtzen dute) ehunekoa.

Eutanasiaren sostengua: Eutanasiari sostengua ematen dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Gai publikoetan parte hartzeko nahia: Gai publikoetan modu aktiboagoan parte hartzeko nahia duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Garraio publikoen ohiko erabilera: Eguneroko edo ia eguneroko joan-etorrietarako garraio publiko kolektiboa erabiltzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Garraiorako bizikletaren ohiko erabilera: Eguneroko edo ia eguneroko joan-etorrietarako bizikleta erabiltzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Gazteria indizea: 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen proportzioa biztanleria osoan.

Gehiegizko alkohol-kontsumoa: Gehiegizko edo arriskuzko alkohol-kontsumoa egiten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa, dela lanegunetan, dela jaiegun edo asteburuetan, betiere kontuan hartzen zaiolarik kontsumitutako kantitateari. Gehiegizko kontsumoa egin dela ulertzen da egun batean alkoholaren 65 gramotik gorako kontsumo baliokidea egitean.

GIB infekzio berriak: GIBaren infekzio berriak 15 eta 29 urte bitarteko biztanleen artean adin-tarte bereko 10.000 laguneko.

Goi-mailako hezkuntza titulazioa: Ikasketa tertziarioak (CINE 5A, 5B eta 6) burutu dituzten 30 eta 34 urte bitarteko biztanleen ehunekoa adin-tarte horretako biztanleriaren arabera. Titulazio tertziarioen baitakoak dira unibertsitateko gradu, master eta doktoretzak, eta baita goi-mailako prestakuntza-zikloak ere.

Haurdunaldien borondatezko etendurak: Haurdunaldien borondatezko etenduren zenbatekoa 15 eta 29 urte bitarteko emakumeen ehunekoa.

Hauteskunde deialdian parte hartzea: Azkeneko 3 urteetan hauteskunde-deialdian batean botoa eman duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Hilero 600 eurotik gorako baliabide ekonomikoak: Hilero 600 eurotik gora duen 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa

Hirueletasun-tasa: Ingelesa, euskara eta gaztelaniaz ondo hitz egiten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Hutsik dauden etxebizitzak okupatzearen sostengua: Hutsik dauden etxebizitzak okupatzeari sostengua ematen dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Ikasketak bukatzean prestakuntzari lotutako enplegua izatea aurreikustea: Ikasketak bukatutakoan prestakuntzari lotutako enplegua aurkitzea espero duten 15 eta 29 urte bitarteko ikasleen ehunekoa.

Ikasketak, lana edota boluntario izateko atzerrira joan diren gazteak: Ikasketak, lana edota boluntario-lana betetzeko atzerrira joan diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Ikastetxeetan erlijioa irakastearen sostengua: Ikastetxeetan erlijioa irakasteari sostengua ematen dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Immigranteak etortzearen gaitzespena: Langile immigranteen etorrera debekatzearen aldeko diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Ingelesaren ezaguera: Ingelesez ondo hitz egiten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Interneteko erabilera arazotsua: Internet modu arazotsu batean, Ormanen testaren arabera, erabiltzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa. Test hori 9 itemek osatutako tresna bat da, eta

lortutako puntuen arabera bereizten ditu erabiltzaileak ondoko hiru talde hauetan: Arazorik gabeak; Arriskuzko biztanleria; eta Erabilera arazotsuko pertsonak.

Intolerantzia ideologikoa: Berauen ideia edo balioak ez bezalakoak dituzten pertsonekin harremanetan Oso gogoz kontra edo Nahikoa gogoz kontra egoten diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Irakurtzeko ohitura: Azkeneko hilabeteko aisialdian libururen bat irakurri duen 15 eta 29 urte bitarteko biztanleriaren ehunekoa.

Jabetzako babes ofizialeko etxebizitzan bizi diren emantzipatutako gazteak: Jabetzako BOE etxebizitzan bizi diren 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoa adin-tarte bereko emantzipatutako gazte guztien arabera.

Jarduera artistikoetan partaidetza: Azkeneko urtean ondorengo jarduera artistiko hauetako bat burutu duen 15 eta 29 urte bitarteko biztanleriaren ehunekoa: argazkilaritza, instrumenturen bat jotzea, pintura, dantza, idaztea, bideogintza, koru batean abestea, teatroa, bertsolaritza, beste arte plastikoak eta beste batzuek.

Jarduera fisikoa: Azkeneko zazpi egunetan jarduera fisiko osasungarria (neurrizkoa edo bizia) egindako 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoa adin-tarte horretako pertsona guztien arabera.

Jardueraren tasa: Lan egin edo lan egiteko moduan dauden (beraz, bertan kontuan hartzen dira landun eta enplegu-bilaketa aktiboan jarduten duten langabetuak) 16 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa adin-tarte horretako pertsona guztien arabera.

Kalean gauetz ibiltzearen beldurra: Klean gauetz ibiltzearen beldurra bizi duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Kanabisa legeztatzearen sostengua: Kanabisa legeztatzeari sostengua ematen dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Kirol-elkarteetako kide izatea: Kirol-elkarteetako kide direla adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Kirol-jarduera erregularra: Astean 3 aldiz edo gehiagotan kirola egiten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Kontsumo jasangarriaren indizea: Kontsumo jasangarriari loturiko ondorengo bost jokabide hauetatik gutxienez lau ohiko dituzten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak: ontzi edo pakete gutxi erabilitako produktuak erosi, erosketetarako poltsa edo orga propioa eraman, hondarren arabera zaborren banaketa, uraren kontsumoa murriztu eta garraio publikoa edo partekatutako autoa erabili.

Kontzertuetara joatea: Azkeneko hiru hilabeteetan kontzerturen batera joan den 15 eta 29 urte bitarteko biztanleriaren ehunekoak.

Lana galtzeko edo baldintzak okertzeko arriskua: Urtebeteko epean enplegua galdu edo lan-baldintzak eskatea aski litekeena edo nahiko gertaeraz delatzen diren 16 eta 29 urte bitarteko landunen ehunekoak.

Lana lortzean genero-desberdintasunaren pertzepzioa: Prestakuntza eta esperientzia bera izan arren, lanpostu bat lortzeko mutil batek neska batek baino aukera gehiago duela sumatzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Lanaldi partzialeko enplegu-tasa: Lanaldi partzialean (astero 30 ordu baino gutxiago) lan egiten duten 16 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak adin-tarte horretako gazte okupatu guztien arabera.

Laneko ezbehar-kopuruaren indizea: Laneko istripen ondorioz baja hartutako 16 eta 34 urte bitarteko pertsonak adin bereko 1.000 landuneko. Kontuan hartzen dira lantokian eta lanerako ibilbidean gertatzen diren istripuak.

Laneratze tasa LHko ikasketen ostean: Lanbide Heziketa bukatu eta 9 hilabeteren ostean lana duten pertsonen ehunekoak.

Laneratze tasa unibertsitateko ikasketen ostean: Unibertsitateko gradu-ikasketak bukatu osteko 3 urteetan lana duten pertsonen ehunekoak.

Langabezia tasa: Langabezia daukaten 16 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoak, adin-tarte bereko pertsona aktibo guztien arabera. Langabezia daukaten pertsonak dira enplegurik ez izan arren, lan egiteko prest eta lana modu aktiboan bilatzen duten pertsonak (azkeneko lau asteotan burutu dute lan egiteko bilaketarako kudeaketaren bat); hau da, ez dira kontuan hartzen lanik bilatzen ez duten ikasle edota lanerako ezinduak.

Legezko sexu-aldaketarako sostengua: Legezko sexu-aldaketari sostengua ematen dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Lehenengo seme-alaba izatean batz besteko amatasunaren adina: Lehenengo seme-alaba izatean emakumeek duten batz besteko adina.

Lokala duten gazteak: Aisialdirako lokala duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Merkataritza elektronikoa: Azkeneko hiru hilabeteetan produktu edo zerbitzuak erosteko edo saltzeko asmoz Internet bitarteko merkataritza-transakzioak egin dituen 15 eta 29 urte bitarteko biztanleriaren ehunekoak.

Merkatuko alokairu errentaren eta etxebizitza alokatzeko gehieneko errenta onargarriaren arteko aldea: Zenbat euroko aldea dagoen alokairuko etxebizitzaren batez besteko alokairu-errentaren eta 18-34 urte bitarteko gazte batek, alokairua bere hileko soldata garbiaren % 30 baino gehiago erabili gabe ordaintzeko, etxebizitza alokatzeko gehieneko errenta onargarriaren artean.

Migrazio-saldoa: Immigrazio eta emigrazioaren zenbateren aldea (hurrenez hurren, jakineko lurralde bateko helburu eta jatorriak) 15 eta 29 urte bitarteko pertsonetan.

Nerabazaroko haurdunaldien tasa: Jaiotzen zenbateren gehi haurdunaldien borondatezko etenduren zenbateren aldea 15 eta 17 urte bitarteko emakumeen artean adin-tarte bereko 1.000 emakumeen artean.

Obesitate tasa: GMI (Gorputz Masaren Indizea) 30 baino altuagoa duten 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoak. GMI kalkulatu da "Adierazitako pisua (kilotan) / adierazitako altuera (metro bitan) formularen bitartez.

Ohiko kanabis-kontsumoa: Inkesta aurretiko hilabeteetan kanabis egunero edo ia egunero (astean 4 egun edo gehiagotan) erre dutela adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Ohiko tabako-kontsumoa: Ohiko tabako-erretzaila direla adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Okupazio tasa: Enplegua duten 16 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoak, adin-tarte bereko pertsona guztien arabera.

Osasun-maila eskasaren prebalentzia: Erregular, Txar edo Oso txar gisako osasun-mailako pertzepzioa duten 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoak.

Osasun-mailako arazo kronikoen prebalentzia: Kroniko, jarraitu, epe luzeko edota maiz gertatzen diren osasun-arazoak izaten dituzten 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoak.

Pertsona atzerritar gehiegi izatearen pertzepzioa: Euskadin pertsona atzerritar gehiegi bizi dela irizten dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Pertsona atzerritarrekiko auzuneetako intolerantzia: Pertsona atzerritarrek auzotar izateak molestaturiko lituzkeen 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Pertsona homosexualakiko auzuneetako intolerantzia: Pertsona homosexualak auzotar izateak molestaturiko lituzkeen 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Pobrezia errealararen tasa: Pobrezia erreala pairatzen duten 16 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa 16 eta 29 urte bitarteko gazte guztien arabera. PGDI metodologiaren arabera, pobrezia errealak kontuan hartzen ditu pobreziaren dimentsio batean edo bestean (mantentze edo metatzean) ageri diren oinarritzko premien estaldura nahikoa ez izateko arrisku-egoera horiek guztiak ez direnean egoki orekatzen biztanleen eguneroko bizimoduan ongizate-maila minimoa lortzeko, pobrezia bizipenen zerikusirik gabe. Adierazlea osatzean mantentze eta metatzearen adierazleen kokagunea kontuan hartzeaz gain, eskastasunaren beste osagai batzuek hartzen dira. Horietatik gehien nabarmentzen dira azken urtean agertu diren gabezia-egoerak.

Politikarekiko interesa: Politikan Oso edo Nahikoa interes duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Poztasun pertsonalaren indizea: Gaur egungo egoera pertsonalari 15 eta 29 urte bitarteko gazteek emandako bataz besteko puntuazioa 0 eta 10eko eskalan kontuan izanik 0 Oso gaizki dela eta 10 Oso ondo dela.

Prestakuntzari lotutako lana: Prestakuntzari oso edo nahiko lotutako lana duten 16 eta 29 urte bitarteko gazte langileen ehunekoa.

Sexu bereko pertsonen arteko ezkontzen sostengua: Sexu bereko pertsonen arteko ezkontzei sostengua ematen dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Sinesgabe edo agnostikoak diren gazteak: Sinesgabe, ateo, agnostiko edo axolagabe direla adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Soldatapeko langileen aldi baterako enplegu-tasa: Aldi baterako kontratua duten 16 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoa, adin bereko soldatapeko guztien arabera.

Suizidioen ondoriozko heriotza tasa: Suizidioen ondorioz hildako 15 eta 29 urte bitarteko biztanleen zenbatekoa adin-tarte bereko 100.000 laguneko.

Trafiko istripuen ondoriozko heriotza tasa: Trafiko-istripuen ondorioz hildako 15 eta 29 urte bitarteko biztanleen zenbatekoa adin-tarte bereko 100.000 laguneko.

Ugalkortasun-tasa: 15 eta 29 urte bitarteko amengandik jaiotako en zenbatekoa adin-tarte horretako 1.000 emakumeko

Zientzia eta teknologian graduatuen tasa: Zientzia, matematika edota teknologian ikasketa tertziarioak (CINE 5A, 5B eta 6) burutu dituzten 20 eta 29 urte bitarteko gazteen zenbatekoa aipatzen den urtean eta adin-tarte horretako 1.000 biztanleko.